
MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                    

 

N°  183    del Reg. Gen. 

Del 06/05/2019  

Reg. Int. N°  38 

Del 06/05/2019 

Lavori per la ricostruzione parziale del muro di contenimento del 

Calvario sito in Naro – Piazza Roma  

Determinazione a contrarre – Affidamento lavori 

CUP: D25E19000010002- SmartCIG Z9326E3E38 

                             

 

Impegno di spesa occorrente:   €  30.000,00 

 

Fonte finanziamento: Dipartimento Regionale di Protezione Civile  

 

IL CAPO SETTORE UFFICIO TECNICO P.O. VIII^ - LL.PP. 

 
PREMESSO:  

 

 Che con D.D. n. 423 del 03/10/2018, l’Ing. Francesco Puma, dipendente di questo Ente è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, progettista in fase esecutiva e coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione  per i lavori di ricostruzione parziale del muro di 

contenimento del Calvario nel Comune di Naro; 

 Che con la medesima Determina Dirigenziale, è stato nominato Collaboratore Tecnico-

amministrativo il Rag. Rizzotto Massimo in forza presso questo Settore Tecnico; 

 Che il presente progetto riguarda la ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario 

sito in Piazza Roma, crollato a causa delle copiose piogge dell’inverno scorso; 

 Che il progetto è stato approvato con D.D. n. 36/2019 

 Che il Dipartimento di Protezione Civile Sicilia, con nota prot. n. 23052 dell’11.04.2019 in atti a 

questo Ente dal 12.04.2019 prot. n. 6401, ha comunicato il finanziamento dei lavori di cui 

all’oggetto con DDG n. 43 del 20.03.2019 per un’importo complessivo di €. 30.000,00; 

 Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 30.000,00 di cui € 21.759,97 per 

lavori ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 8.240,03 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione viene sottoposto all’esame del sottoscritto Ing. Francesco Puma , RUP 

nominato con Determina Dirigenziale N°423/2018, per l’approvazione in linea tecnica secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente;  

 Che, il progetto è dotato di tutti gli elaborati richiesti, il cui importo complessivo di €. 30.000,00 

e così suddiviso: 

A.- Ammontare dei lavori 

- Importo dei lavori soggetto a ribasso    € 21.759,97 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.415,62 

Importo lavori ed oneri di sicurezza a base di gara, in cifra tonda € 20.344,35 

B.- Somme a disposizione 



1. - Per IVA (22 %) € 4.787,19 

2. - Per oneri di conferimento a rifiuto del materiale di 

risulta (compresa IVA) € 400,00 

3. - Per incentivi  art. 113, comma 2 D. lgs n. 50/2016. € 435,20 

4.- Lavori in economia                                                       € 441,65 

6. - per imprevisti € 2.175,99 

Ammontare delle somme a disposizione dell’Amministrazione € 8.240,03 

Importo totale del progetto € 30.000,00 

 Che il progetto in argomento, aveva già ottenuto i seguenti visti e pareri di legge: 

• Attestazione rilasciato dalla Soprintendenza BB.CC.AA. in data 27/09/2018; 

 Che il progetto in argomento è stato validato dal R.U.P.; 

 VISTO il progetto suddetto, costituito dai seguenti elaborati: 

 

01 Relazione tecnica Descrittiva; 

02 Planimetria Disegni esecutivi  

03 Capitolato Speciale di Appalto 

04 Computo metrico Estimativo 

05      Elenco Prezzi  

06     Quadro Economico  

      07     Piano di Sicurezza e coordinamento  

08     Cronoprogramma dei Lavori  

09     Quadro Spese Tecniche  

CONSIDERATO che in progetto prevede lavori di manutenzione straordinaria di opere 

sostanzialmente già realizzate con precedenti interventi, e in particolare ricostruzione parziale del 

muro di contenimento del Calvario; 

 VISTO  il verbale di verifica e validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N°50/2016 

e s.m.i.; 

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 lettera a) del D. Leg.vo n. 50/2016 s.m.i., che prescrive l'adozione di 

preventiva determinazione a contrarre dove sono indicati  gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

Che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi in 

quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a euro 40.000,00;  

Che la procedura negoziata si rende necessaria per dare avvio con urgenza alle lavorazioni previste 

in progetto, al fine di accorciare i tempi per l’affidamento dei lavori; 

Che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

DATO ATTO che la procedura è finalizzata all'individuazione di una impresa a cui affidare 

l'esecuzione dei lavori di ” ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario sito in 

Naro – Piazza Roma”; 

 



RILEVATO che il comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016  viene 

modificato dal D.L. N° 32/2019  e s.m.i. si dispone che viene invitata una ditta specializzata nel 

settore per la realizzazione di muri di contenimento; 

 

Che con lettera d’invito Pec del 17.04.2019, veniva invitata la ditta  Notaro Loreto con sede in 

Vallelunga Pratameno (CL) a presentare un’offerta, fissando per il giorno 29 aprile 2019, olre 

12:00, il termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 

Che con pec del 23.04.2019 la ditta Notaro Loreto con sede a Valleunga Pratameno in via A. Volta, 

ha trasmesso un’offerta con il ribasso d’asta del 5,1234% sull’importo a base d’asta di €. 20.344,35 

pari ad €. 19.302,02 oltre oneri di sicurezza pari ad €. 1.415,63 per un’importo contrattuale di €. 

20.717,65 oltre IVA come per legge; 

VISTI 

• il D.  Lgs. 50/2016 

• il DPR 207/2010 s.m.i. 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. 

• il D.P.R.S. 13/2012 

• Visto il D.L. N° 32/2019 

ai sensi del 1° comma della L.R. 10/91 per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa 

specificate, che qui si intendono integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

DETERMINA 

 

Procedere all’affidamento di” Lavori ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario 

sito in Naro – Piazza Roma” secondo la procedura prevista  dal comma 2 lettera a) dell'art. 36 del 

D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016  modificato dal D.L. N° 32/2019,; 

Affidare alla ditta Notaro Loreto con sede a Valleunga Pratameno in via A. Volta,, P.IVA 

01506630852, i lavori di ricostruzione parziale del muro di contenimento del Calvario sito in Naro 

– Piazza Roma” per un’importo contrattuale di €. 20.717,65 oltre IVA come per legge; 

 

 

 

                            Il R U P - Responsabile dell’Area Tecnica.P.O. VIII^-LL.PP. 

         (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


